
Serie Ordinaria n. 7 - Mercoledì 12 febbraio 2020

– 8 – Bollettino Ufficiale

lioni di euro, denominato «Fondo per il sostegno al credito 
per le imprese cooperative», che riconosce tra i possibili 
destinatari anche le imprese rilevate dai workers buyout;

 − a ottobre 2019 è stato approvato in Parlamento l’emen-
damento alla legge Salva Imprese che prevede che la 
dotazione del Fondo per la crescita sostenibile sia incre-
mentata per il rifinanziamento del DM 4 dicembre 2014 per 
sostenere i workers buyout;

impegna la Giunta regionale
a proseguire sulla scorta di quanto già fatto a livello regiona-

le e ad ampliare le forme di sostegno alla pratica dei workers 
buyout, prevedendo l’istituzione di un fondo ad hoc o l’apertura 
di bandi specifici per questa categoria » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta

Il segretario dell’assemblea Consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/899
Ordine del giorno concernente i fondi da destinare 
all’installazione delle telecamere di sorveglianza e lettura 
targa ai fini della sicurezza nei comuni lombardi al di sotto 
dei 3.000 abitanti

Presidenza Presidente Fermi
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n  102 concernente «Bilancio di pre-
visione 2020-2022»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 56
Voti contrari n 0
Astenuti n 2

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  883 concernente i fondi da 
destinare all’installazione delle telecamere di sorveglianza e let-
tura targa ai fini della sicurezza nei comuni lombardi al di sotto 
dei 3 000 abitanti, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

molti comuni lombardi necessitano di strumentazioni tecnolo-
giche per aumentare la sicurezza nei loro territori;

constatato che
molti dei piccoli comuni non riescono ad accedere ai bandi 

regionali e quindi non riescono a garantire un adeguato con-
trollo degli accessi al territorio ne tramite varchi di lettura targa e 
tramite impianti di videosorveglianza;

evidenziato che
 − sistemi di sicurezza come telecamere di contesto e lettura 
targa ocr, poste nelle vie di entrata e nelle vie di uscita del 
comune potrebbero essere un valido deterrente per i furti e 
gli eventi criminosi in genere;

 − se stesse possono essere utilizzate per controllare la pre-
senza di veicoli rubati, non assicurati o non revisionati 
avendo così un completo controllo del territorio;

 − se stesse risultano essere un valido strumento anche per le 
Forze dell’Ordine per tracciare eventuali persone disperse 
o irrintracciabili e per indagini;

verificato, infine, che
 − la sicurezza è una priorità assoluta per la Regione 
Lombardia;

 − le conformazioni di questi comuni sono spesso disconti-
nue e composte da frazioni o località isolate che spesso 
risentono dalla distanza dal nucleo urbano principale;

impegna la Giunta regionale
a stanziare, compatibilmente con le risorse di bilancio, fondi 

da destinare all’istallazione delle telecamere di videosorveglian-
za e lettura targa ai fini della sicurezza all’interno dei comuni 
lombardi al di sotto dei 3 000 abitanti » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta

Il segretario dell’assemblea Consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/900
Ordine del giorno concernente il sostegno economico 
per interventi di piccola manutenzione del territorio e delle 
strutture pubbliche

Presidenza Presidente Fermi
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n  102 concernente «Bilancio di pre-
visione 2020-2022»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 59
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  884 concernente il sostegno 
economico per interventi di piccola manutenzione del territorio 
e delle strutture pubbliche, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

le associazioni di Protezione civile, Vigili del fuoco, sportive, Pro 
Loco, gruppi Alpini, il CAI o altre associazioni in genere svolgono 
sui territori importanti servizi di interesse collettivo, quali manu-
tenzioni di aree a fruizione pubblica, manutenzioni di strutture 
pubbliche di interesse collettivo;

constatato che
troppo spesso gli stessi volontari appartenenti alle associa-

zioni oltre ad operare gratuitamente nell’interesse collettivo si 
trovano nella situazione di dover finanziare personalmente inve-
stimenti delle attrezzature e dei materiali di consumo necessa-
rio per svolgere lavori di manutenzione sul territorio lombardo a 
vantaggio dell’interesse pubblico;

evidenziato che
 − spesso questi lavori manutentivi di interesse pubblico ri-
chiedono impegno e tempo superiore se non svolti con 
attrezzature adeguate;

 − lo sviluppo di nuove tecnologie aiuta a creare meno inqui-
namento e a ridurre i costi di gestione delle attrezzature 
utilizzate per i lavori manutentivi in oggetto;

verificato, infine, che
 − le soluzioni per le attrezzature offrono la possibilità di investi-
mento su soluzioni portatili a batteria;

 − le soluzioni a batteria, oltre ad essere ecologiche, non creano 
inquinamento acustico e permettono allo stesso utilizzatore di 
non respirare il fumo a differenza dei motori a scoppio;

 − le soluzioni a batteria, oltre ad avere meno problemi di ma-
nutenzione, non necessitano di conoscenze particolari per 
l’avviamento o l’utilizzo;

 − le soluzioni a batteria garantiscono comunque, nonostan-
te l’investimento, una soluzione economica nel tempo ri-
spetto alle soluzioni con motore a scoppio;

impegna la Giunta regionale
 − a stanziare, compatibilmente con le disponibilità di bilan-
cio, fondi da destinare all’acquisto di materiale di consu-
mo (batterie, carburante, olio di miscelazione e per taglio, 
lame da taglio, filo da taglio, catene per potatori e motose-
ghe, dischi per smerigliare, pennelli e rulli per imbiancare 
e pitturare ringhiere, eccetera), da destinarsi ad associa-
zioni di Protezione civile, Vigili del fuoco, sportive e Pro Loco, 
gruppi alpini e CAI o altre associazioni in genere che dimo-
strino di essere convenzionati con enti pubblici per lavori 
manutentivi di parchi e giardini, aiuole, sentieri, mulattiere, 
strade o manutenzioni su strutture pubbliche;

 − a stanziare, compatibilmente con le risorse del bilancio, fondi 
da destinare all’acquisto di attrezzatura (rasaerba portatili a 
mano a batteria, decespugliatori a batteria, potatori telesco-
pici a batteria, taglia siepi a batteria, soffiatori e aspiratori a 
batteria, flessibili a batteria, batterie supplementari, eccetera), 
da destinarsi ad associazioni di Protezione civile, Vigili del fuo-
co, sportive e Pro Loco, gruppi alpini e CAI o altre associazio-
ni in genere che dimostrino di essere convenzionati con enti 
pubblici per lavori manutentivi di parchi e giardini, aiuole, sen-
tieri, mulattiere, strade o manutenzioni su strutture pubbliche » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta

Il segretario dell’assemblea Consiliare:
Silvana Magnabosco


